
 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  43 

del 23 luglio 2019 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO: VALORIZZAZIONE 

PAESAGGISTICA DI UNO SPAZIO A FRUIZIONE PUBBLICA ALL’INGRESSO 

DEL CENTRO STORICO DI CABELLA LIGURE 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventitré del mese di luglio alle ore 11:00 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, la Dott.ssa Roberta Daglio - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 26.11.2018 il comune di Cabella Ligure ha presentato la propria 

candidatura per l’accesso ai finanziamenti FEARS - PSR 2014-2020, OPERAZIONE 7.6.4., con il 

progetto di valorizzazione paesaggistica  di uno “spazio a fruizione pubblica all'ingresso del centro 

storico di Cabella Ligure", a valere sul bando  "Recupero e valorizzazione di beni e manufatti inseriti 

nella rete di itinerari organizzati all'interno del prodotto turistico Le terre di Libarna e Coppi" - 

OPERAZIONE 7.6.4. pubblicato dal Gal Giarolo Leader; 

DATO ATTO che, il Responsabile dei Lavori Pubblici, su direttive dell’Amministrazione, con 

determinazione n. 35 in data 20.11.2018, ha provveduto a conferire incarico all’Ing. Dario Canciani 

con studio a Tortona in L.go Borgarelli, resosi disponibile alla redazione della progettazione prevista 

dal bando, stante la carenza in organico di personale tecnico in possesso della professionalità e titoli 

richiesti 

ATTESO che entro la data del 30 luglio 2019, devono essere inseriti nel portale dell’Anagrafe 

Agricola Regionale i dati relativi all’approvazione del progetto esecutivo 

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 51 del 22.11.2018, è stato approvato il relativo 

progetto definitivo per un importo complessivo di €. 36.729,58; 

VISTO il progetto esecutivo relativo alla valorizzazione paesaggistica di uno spazio a fruizione 

pubblica all'ingresso del centro storico di Cabella Ligure" pervenuto al protocollo generale del 

comune in data 23/07/2019, modificato in seguito; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico-descrittiva e quadro economico di spesa; 

2. Relazione fotografica 

3.  Computo metrico estimativo e quadro economico; 

4. Cronoprogramma dei lavori; 

5. Elaborati grafici architettonici: n°3tavole, 

VISTO il quadro economico di spesa, da cui risulta un costo complessivo dell’intervento di 

€.35.171,05 di cui €. 27.006,12 lavori e forniture, compresi € 540,12 oneri per la sicurezza ed 

€.8.164,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da allegato quadro economico; 

VISTO il verbale di validazione del progetto redatto dal responsabile del l’Area tecnica in data 

23/07/2019; 

 

DATO ATTO che: 

- l’intervento in questione è inserito nel Bilancio 2019/2021, esercizio 2019; 

- la somma richiesta a finanziamento è di € 28.136,84 (quota pari al 80% dell’importo complessivo) 

con il cofinanziamento dell’Ente, per cui l’amministrazione comunale si impegna, di € 7.345, 92; 

- con nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 20.02.2019 n.443, il Gal Giarolo Leader ha 

comunicato l’ammissione dell’intervento a contributo per €. 28.136,84; 

DATO ATTO che la sig.ra. Arch. Mara Montessoro svolge le funzioni di R.U.P. delle opere 

pubbliche in corso di realizzazione e/o progettazione dell'Ente; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal: 

-  Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

- Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del 

T.U. n. 267/2000). 



Con votazione unanime favorevole, 

D E L I B E R A 

1. LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2. DI APPROVARE, gli elaborati del progetto esecutivo relativo alla valorizzazione paesaggistica di 

uno spazio a fruizione pubblica all'ingresso del centro storico di Cabella Ligure"  – redatto dall’Ing. 

Dario CANCIANI ed in particolare il relativo quadro economico sotto riportato: 

 

a) Totale Lavori  € 27.006,12 

di cui €. 540,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione   
- Spese tecniche per progetto, D.L., sicurezza (comprese IVA E CNPAIA) €   2.223,58  

- I.V.A. 22% sui lavori €   4.869,96  

- Incentivo funzioni tecniche  €  540,12  

- Imprevisti €   531,27  

Sommano  € 8.164,93 

TOTALE GENERALE  € 35.171,05 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 35.171,05, finanziata per €.  28.136,84 (quota pari al 

80% dell’importo complessivo), con contributo del Gal Giarolo Leader, come specificato in narrativa,  

con il cofinanziamento dell’Ente,  per cui l’amministrazione comunale si impegna, di € 7.034,21 trova  

imputazione nel Bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, come di seguito: 

 

Importo € 

(iva compresa) 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 

finanziario 

Bilancio di 

Rif. 

35.171,05     === 2019 

  

4. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 

dell’obbligazione: 

 

SPESA – PEG. 2019 

Anno di competenza 

 

Anno di imputazione 

 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2019 7.034,21 1 2019 7.034,21 

SPESA – PEG. 2119 

1 2019 28.136,84 1 2019 28.136,84 

 

5. DI DICHIARARE, con votazione unanime favorevole, resa con successiva votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del D. 

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza dovuta alla necessità di rispettare i tempi di 

esecuzione e rendicontazione; 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 29 LUGLIO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  29 LUGLIO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29 LUGLIO 2019 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Roberta Daglio 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cabella Ligure __________________   Il Segretario Comunale 

         

 


